
EXTRATO DEPUBLICAÇÃO 

DECISÃO ADMNISTRATIVA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2022/1020-001-PMA. 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2022-PE-PMA. 

O município de Abaetetuba/PA, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Francineti Maria 
Rodrigues Carvalho, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 49, da Lei nº 8.666/93, torna pública a 
anulação do processo administrativo nº 2022/2010-001, que trata do pregão eletrônico nº 045/2022 – 
PE/PMA, de acordo com as informações e documentos do processo administrativo, em que decido pela 
anulação de todos os atos do processo, inclusive os atos de adjudicação e homologação,  tornando-os sem 
efeitos em razão dos vícios detectados. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se 

Abaetetuba, 01 de março de 2023. 

 

Francineti Maria Rodrigues Carvalho 

Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA 

 

FRANCINETI MARIA 
RODRIGUES 
CARVALHO:318852
25253

Assinado de forma digital 
por FRANCINETI MARIA 
RODRIGUES 
CARVALHO:31885225253 
Dados: 2023.03.01 
14:21:54 -03'00'







ECONOMIA TERÇA-FEIRA, Belém-PA, 14/03/2023
Diário do Pará

B13ECONOMIA TERÇA-FEIRA, Belém-PA, 14/03/2023
Diário do Pará

B13

AVISOS, ATAS E EDITAIS

nos atuais 13,75% ao ano nas 
duas reuniões anteriores, em 
22 de março e 3 de maio. 
Agora, as taxas mostram que 
aumentou a aposta em uma 
antecipação desse corte. 

Luiz Fernando Figueiredo, 
ex-diretor do BC e presi-
dente do Conselho de Ad-
ministração da Jive Invest-
ments, afirma que os desdo-
bramentos da crise do SVB 
podem levar a um corte da 

taxa básica mais cedo que o  
projetado anteriormente. 

“Se houver um contágio 
grande no resto da economia 
[global], sem dúvida, isso 
pode antecipar uma queda 
de juros no Brasil. Não acho 
que é disso que estamos fa-
lando ainda, mas precisamos 
ver quais os desdobramentos 
dessa história.” 

Figueiredo afirma que o 
banco central e o Tesouro 

dos EUA agiram de forma 
certeira, tempestiva e abran-
gente, ao anunciarem me-
didas de socorro ao siste-
ma financeiro local. Tam-
bém destaca a reação do 
mercado neste primeiro mo-
mento, melhor que a espera-
da. Mas disse que é preciso 
esperar para ver se mais ins-
tituições precisarão de ajuda 
e se será possível socorrê-las. 
“Isso tudo está em aberto.” 

Crise do SVB pode mudar política de juros nos EUA e Brasil 
FINANÇAS 

 
Eduardo Cucolo 
 

FOLHAPRESS 

 
A crise do banco america-

no SVB acendeu o sinal dos 
investidores para a possibi-
lidade de mudanças nos ru-
mos da política monetária 
naquele país, com reflexos 
também na trajetória da taxa 

básica de juros no Brasil. 
Nesta segunda-feira (13), 

houve queda nas taxas de 
juros negociadas nos mer-
cados americano e brasi-
leiro. A expectativa para 
os juros nos EUA ao fi-
nal de 2023 recuou de 
algo próximo de 5,5%  
para a casa dos 4,5% ao ano. 

O Goldman Sachs, por 
exemplo, já avalia a possibi-
lidade de que o Federal Re-

serve, o banco central ameri-
cano, faça uma pausa no pro-
cesso de alta de juros nes-
te mês, na reunião marcada 
para a próxima semana. 

A curva de juros no Brasil 
já indicava a aposta em um 
corte na taxa básica na reu-
nião do Copom (Comitê de 
Política Monetária) no final 
de junho. Ou seja, a expec-
tativa era que o Banco Cen-
tral ainda manteria a Selic 

Juros do empréstimo consignado do 
INSS devem cair para 1,70% ao mês 

O crédito consignado do INSS é um empréstimo com desconto diretamente no benefício previdenciário. A medida  
é controlada pelo conselho, que reúne representantes de governo, aposentados, trabalhadores e empresas 

CRÉDITO 
 

Cristiane Gercina 
 

FOLHAPRESS 

 

O CNPS (Conselho 
Nacional de Pre-
vidência Social) 
aprovou, em reu-

nião nesta segunda-feira (13), 
a queda dos juros do emprés-
timo consignado do INSS 
(Instituto Nacional do Segu-
ro Social). A taxa do emprés-
timo pessoal, hoje em 2,14% 
ao mês, deve cair para 1,70%, 
e a do cartão de crédito e car-
tão consignado, deve ter que-
da de 3,06% para 2,62%. 

A redução dos juros era 
uma reivindicação dos apo-
sentados e vinha sendo de-
fendida ministro da Previ-
dência, Carlos Lupi. Para ele, 
por se tratar de um crédito 
com baixo risco de inadim-
plência, seria possível dimi-
nuir o patamar cobrado. 

Segundo João Inocentini, 
presidente do Sindnapi (Sin-
dicato Nacional dos Apo-
sentados) da Força Sindi-
cal, a proposta dos bancos 
era um pouco maior, de ju-
ros em 2,04% ao mês, e o 
governo colocou a proposta  
de 1,70%, que foi aprovada. 

Para ele, no entanto, a 
queda expressiva nas ta-
xas pode fazer com que 
bancos menores não consi-
gam operar o crédito. “Eu 
acho que nós temos que 
fazer cálculos para que 
os bancos [menores] con-
tinuem oferecendo, porque  
o impacto é muito grande.” 

Agora, um grupo de tra-
balho deverá ser formado 
para debater a taxa paga 
por bancos e outras insti-
tuições para operar o crédi-
to. De acordo com ele, essa 
taxa precisa cair para garan-
tir opção de contratação mais 
ampla para os aposentados  
e pensionistas do INSS. 

“Acho que a grande parte 
dos bancos [menores] não vai 
conseguir fazer essa opera-
ção mais. Quem mais preci-
sa vai ter dificuldade. É pre-
ciso abaixar a taxa, pois são 
esses que vão na favela, na 
roça, no sertão para fazer 
o consignado.” Por enquan-
to nada muda. As taxas a se-
rem cobradas seguem no pa-
tamar atual. A mudança só 
ocorrerá após publicação de  
resolução com a medida.  

Entenda o crédito consig-
nado do INSS Pelas regras 
atuais, o segurado pode com-
prometer até 45% do bene-
fício com o consignado. Des-
se total, 35% são para o em-
préstimo pessoal, 5% para 
o cartão de crédito e 5% 
para o cartão de benefício,  
criado no ano passado. 

O empréstimo pode ser 
pago em até 84 meses, o 
que dá sete anos. Os ju-
ros são limitados, o que sig-
nifica que a instituição fi-

Carlos Lupi defende juro menor, pois crédito é de baixo risco 
FOTO: YURI MURAKAMI-FOTO ARENA/FOLHAPRESS 

nanceira pode cobrar menos, 
mas não mais do que essa 
taxa. Dados da Previdência 
são que, atualmente, há cer-
ca de 17 milhões de bene-
fícios com contratos ativos  
de empréstimo consignado. 

Em nota na última se-
mana, a Força Sindical de-
fendeu “uma drástica re-
dução das taxas” de juros, 
classificando a cobrança em 
vigor como “proibitiva” e  
“verdadeira extorsão”.  

JUROS ACIMA DA SELIC 

  Os cálculos da central 
são de que, no ano, as taxas 
do consignado ultrapassam o 
percentual da Selic, que está em 
13,75% e tem sido motivo de 
embate entre o presidente do 
Banco Central, Roberto Campos 
Neto, e o presidente da República. 

 PARA ENTENDER 

Haddad diz que Brasil tem 
“gordura” para reduzir juros 
BANCO CENTRAL 

 
Nathalia Garcia 
 

FOLHAPRESS 

 

O ministro da Fazen-
da, Fernando Haddad (PT), 
afirmou nesta segunda-feira 
(13) que “gordura” que o res-
to do mundo não tem viabili-
za corte de juros no Brasil 

O ministro considera 
também que há pouco es-
paço para aumento de taxa 
de juros no mundo di-
ante de um cenário de  
turbulência internacional. 

“Diria que tem uma gor-
dura no Brasil que permite 
a nós, tomando as providên-
cias que estão sendo toma-

das [pela equipe econômica] 
e vêm sendo reconhecidas 
pelo Banco Central nas atas 
que divulga, penso que te-
mos espaço [para corte de ju-
ros] que o mundo não tem”, 
disse Haddad em evento pro-
movido pelos jornais O Glo-
bo e Valor Econômico sobre 
a reforma tributária e os de-
safios econômicos do Brasil. 

Haddad chamou atenção 
para o limite prudencial de 
elevação dos juros no cená-
rio internacional para que 
os países não desorganizem 
suas economias, o que ge-
raria mais dificuldade para 
buscar o centro das metas 
de inflação no curto prazo, e 
destacou a robustez do sis-
tema financeiro nacional. 

A KG MEDICINA E DIAGNOSTICO 
LTDA, CNPJ: 38.320.496/0001-53 torna 
público que está requerendo a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua/
PA a Renovação da Licença de Operação - LO 
N° L061121 para atividade de posto de coleta 
para exames laboratoriais clínicos e consultas 
médicas, Localizada na Rod BR 316, KM 01, 

000 através do processo Nº R14323.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE DECISÃO ADMNISTRATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1020-001-PMA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 045/2022-PE-PMA. O município de 
Abaetetuba/PA, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 
49, da Lei nº 8.666/93, torna pública a anulação do processo administrativo 
nº 2022/2010-001, que trata do pregão eletrônico nº 045/2022 – PE/PMA, 
de acordo com as informações e documentos do processo administrativo, 
em que decido pela anulação de todos os atos do processo, inclusive os 
atos de adjudicação e homologação, tornando-os sem efeitos em razão 
dos vícios detectados. Registre-se, publique-se e cumpra-se Abaetetuba, 
01 de março de 2023.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
RESULTADO DA LICITAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023-PE-PMA
Objeto: Registro de preços para futura contratação de empresa 
especializada em serviços funerários em geral com fornecimento de 
material, para atendimento das famílias em situação de vulnerabilidade 
social, atendidas pelo Fundo Municipal de Assistência Social - SEMAS. 
Nos termos da Ata da Sessão, o Pregoeiro, torna público o resultado da 
licitação e julgamento das propostas à respectiva vencedora. Desse modo, 
satisfazendo a lei e ao mérito, a Secretária Municipal de Assistência Social/
Fundo Municipal, senhora Josiane da Costa Baia, resolve: tornar público a 
HOMOLOGAÇÃO do Pregão Eletrônico nº 002/2023-PE-PMA, supracitado 
à adjudicatária: Francelino da Silva Pinheiro, CNPJ: 04.150.959/0001-64, 
vencedora dos itens: 01 (R$ 914,00), 02 (R$ 1.124,00), 03 (R$ 539,00), 04 
(R$ 444,00) e 05 (R$ 4,45), totalizando o valor global de R$ 2.028.360,00.

Josiane da Costa Baia - Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 013/2023-PE-PMA
O Município de Abaetetuba/PA, Pará, por meio da Prefeitura Municipal 
torna público que no dia 27 de março de 2023, às 08h, no endereço 
eletrônico www.portaldecompraspúblicas.com.br, realizará licitação na 
modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo  Menor Preço por Lote/
grupo global, no modo de disputa aberto, para  Registro de Preços para 
contratação de empresa para prestação de serviços técnicos continuados 
de instalação, desinstalação e manutenção preventiva e corretiva de 
aparelhos de ar condicionado, com fornecimento de peças, para atender 
as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto 
– SEMEC, suas unidades administrativas, bem como Escolas Municipais. 
A licitação, autorizada no Processo Administrativo Nº: 2023/0202-001-
PMA será regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto 
nº 10.024, de 20 de setembro de 2019 e Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital e todas as 
informações sobre a licitação através do acesso à página do Tribunal de 
Contas do Município/PA, www.portaldecompraspúblicas.com.br ou na sala 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL junto à Prefeitura Municipal 
de Abaetetuba, situada à Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 
68440-000, no horário de 8h às 14h, em dias de efetivo expediente.

Jefferson Felgueiras de carvalho - Ordenador
EXTRATOS DE CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/0909-001-PMA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2022-PE-PMA. Objeto: 
Fornecimento de material de limpeza e utensílios domésticos, para 
atender às necessidades da secretaria municipal de educação, cultura 
e desporto, unidades administrativas, bem como escolas municipais. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal 
de Educação, CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: Contrato Adm. nº 
2023/085-Pe-Pma. Fornecedor: Polymedh. Eireli, CNPJ 63.843.345/001-
10. Valor Global de R$ 866.288,00; Vigência: 02/02/2023 à 31/12/2023; 
Contrato Adm. nº 2023/086-PE-PMA. Fornecedor: E.M.C Comércio de 

R$ 216.572,00. Vigência: 02/02/2023 à 31/12/2023.
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1013-001-PMA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 044/2022-PE-PMA. Objeto: Registro 
de Preços para contratação de empresa para a prestação de serviços, 

limpeza especializada de forros e tetos e manutenção e limpeza de 
poços artesianos com o fornecimento de insumos e mão de obra por 
parte da contratada para atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Desporto de Abaetetuba/Pa . Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ 21.763.283/0001-01. Contratada: Contrato Adm. nº 2023/100-PE-
PMA. Fornecedor: P. R. L. Pompeu - Me, CNPJ 13.823.260/0001-09. Valor 
Global de R$ 953.750,00; Vigência: 09/03/2023 à 31/12/2023.

Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA
RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO SRP 8/2023

Refere-se à republicação do aviso de abertura de licitação para contratação de 
empresa para elaboração e implantação de projeto de modernização da gestão 
territorial com aplicação de soluções modernas, criativas e inteligentes. Nova data 
de abertura: 28/03/2023, às 10:00h em https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/.informações:www.portaldecompraspublicas.com.br/,www.tcm.gov.
br,www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail licitacaoaltamira2022@gmail.com, 
Coordenadoria Geral de Licitações & Contratos da Prefeitura de Altamira, na 
Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 12:00h.

habata Varany Silva Pinheiro - Pregoeira
PREGÃO ELETRONICO SRP 12/2023

da Secretaria Municipal de Agricultura de Altamira/PA. Abertura: 27/03/2023, 
às 10:00h no site https://www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e 
edital completo nos sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/, www.
tcm.gov.br, www.altamira.pa.gov.br, ou e-mail licitacaoaltamira2022@gmail.
com, Coordenadoria Geral de Licitações & Contratos da Prefeitura de Altamira, 
situado na Rua Acesso dois 530, Bairro Premem, das 08:00 às 12:00h. 

Thabata Varany Silva Pinheiro - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2023/PMAP
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de estrutura, equipamentos, organização e decoração de eventos, no 
município de Aurora do Para. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início 
com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 24/03/2023, 
às 08:30 horas. O edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível 
nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.
br e e-mail: licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação.

Antonia Tassila Farias de Araújo - Pregoeira/PMAP

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9004/2023
Após análise conjunta deste Gabinete do Prefeito Municipal de Barcarena, 
infra-assinado, do pregoeiro responsável pelo referido pregão, da 
Procuradoria Geral (PGMB) e do Controle Interno, e considerando a 
publicidade dada ao processo licitatório, o qual foi devidamente publicado no 
quadro de avisos da Prefeitura, Portal da Transparência Municipal, Sistema 

ambos a partir de 04 de janeiro de 2023, em conformidade com o art. 21 da 
Lei nº. 8.666/93, art. 4º, inciso I, da Lei n° 10.520/2002 e art. 17, inciso I, 
do Decreto municipal 1216/2017-GPMB. Decido: Homologar o resultado do 
pregão em destaque, que tem por objeto o Registro de Preços Para Futura 
Aquisição de Tablets, Impressoras e Suprimento, Destinados a atender as 

O Lote 4 e o  item 9 fracassaram durante a sessão, tendo em vista que as 
empresas participantes não cumpriram requisitos de habilitação previstos no 
edital ou desistirem de enviar a proposta atualizada.

Jose Renato Ogawa Rodrigues - Prefeito Municipal de Barcarena

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9017/2023
Objeto: Registro de preços para futura aquisição Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de impressoras tipo 3d, suprimento elétricos e 

anexos. Data de abertura: 04/04/2023 às 09h00min. O Edital e seus 
anexos estarão à disposição dos interessados a partir do dia 14/03/2023 

O Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB, comunica aos interessados no PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 106/2021, cujo objeto é Registro de Preços, para futura e eventual 
“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE PEQUENO, MÉDIO E 
GRANDE PORTE”, na Região Metropolitana de Belém, mas com extensão a todo o 
território do Estado do Pará, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura-SEMEC, sem motorista, com quilometragem livre, sem 
fornecimento de combustível, na modalidade contrato mensal, devendo ser 
inclusos os serviços de manutenção preventiva e corretiva, lavagem externa 
e higienização interna, conserto de pneu e seguro total com franquia inclusa, 
que foi SUSPENSA a abertura da licitação marcada para o dia 14/03/2023 às 
09h00, para ajustes no Edital e seus anexos. Sendo agendada nova data com 
contagem de prazo para o dia 27/03/2023 às 09h00 (horário de Brasília/DF), 
com Edital RETIFICADO 3 e disponibilizado no site comprasnet e site/portal da 
PMB. UASG: 925387.
Edital RETIFICADO 3 poderá ser adquirido a partir do dia 14/03/2023 no site 
Comprasnet: www.comprasnet.gov.br ou pelo site/portal da Prefeitura Municipal 
de Belém: www.belem.pa.gov.br.

Belém/PA, 13 de março de 2023
Marcelo Cantão Lopes

Pregoeiro/CGL/SEGEP/PMB

AVISO DE SUSPENSÃO E NOVA DATA DE ABERTURA 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 106/2021-SEMEC - PROCESSO Nº 6935/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA SRP N° 004/2023/PMC
A Prefeitura Municipal de Castanhal, através da Secretaria Municipal 
de Suprimento e Licitação - Comissão Permanente de Licitação/
CPL, nomeada pela Portaria n° 793/22, de 09/05/2022, com sede à 
Av. Barão do Rio Branco, n° 2232, Bairro: Centro, neste Município de 
Castanhal/Pará, torna público que fará realizar licitação na modalidade 
concorrência por sistema de registro de preços sob o critério de 
julgamento “menor preço global” para eventual contratação de empresa 
especializada para os serviços de engenharia na construção, reparo e 

de Castanhal/Pará, por um período de 12 (doze) meses. A sessão 
pública desta concorrência será realizado no Auditório da Secretaria 
Municipal de Indústria e Comércio/SEMICS localizada na Av. Altamira, 
n° 850, Bairro: Nova Olinda, neste Município de Castanhal/Pará no dia 
02/05/2023, às 09:00 horas. Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos se 
dará pelo seguinte e-mail: licitacao.supri@castanhal.pa.gov.br. O edital 
estará disponível pelo site: http://castanhal.cr2transparencia.com.br/

Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUMARU DO NORTE/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 015/2023

Objeto: Registro de preço para contratação de empresa 
para aquisição parcelada de gêneros alimentícios 
perecíveis e não perecíveis, aquisição de materiais 
de limpeza e produtos de higienização e utensílios 
domésticos em geral, objetivando atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal do cumaru do Norte- 
PA. Edital no Endereço: www.portaldecompraspublicas. 
com.br. Abertura das Propostas: 29/03/2023 às 09h00min. 
Informações Gerais: www.pmcn.pa.gov.br.  e-mail:  
licitacao@pmcn.pa.gov.br.

Railane Barbosa Almeida - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023
O Município de Garrafão do Norte torna público que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 15/2023. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de alimentação 
escolar (merenda), para atender os estudantes da rede de ensino do Município de Garrafão 
do Norte com recursos e repasses do Governo do Estado. Com abertura as 09:00 hs do dia 
24 de Março de 2023 no Portal de Compras Publicas https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. O processo licitatório obedecera ao disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, Lei nº 8.666/93, e demais 
legislação e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.

Higor Romão - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MONTE ALEGRE (PA)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 - 
PROCESSO Nº 053/2023

Objeto: Contratação de empresa para o 
serviço de conserto e vulcanização de pneus dos 
veículos da Secretaria Municipal de Saúde, deste 
município. Abertura: dia 28/03/2023 às 09:00h. 
Contato:  Disp. site: www.tcm.pa.gov.br e www.
comprasgovernamentais.gov.br. 

Monte Alegre/PA, 13 de março de 2023.
Alex Gean Brandão de Freitas - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para conclusão dos 
serviços de construção de uma quadra poliesportiva coberta no Bairro 
Jardim América, no município de Novo Progresso/PA, conforme Contrato 
de Repasse nº 862657/2017/ME/CAIXA, celebrado entre o Ministério do 
Esporte, representado pela Caixa Econômica Federal, e o município de Novo 
Progresso/Pa. Tomada de Preços nº 005/2023. Tipo: Menor Preço Global. Data 
de abertura: 29/03/2023 hora 08h00 (hora local). Endereço para informações: 
Trav. Belém, nº 768, Bairro Jardim Europa, Novo Progresso/PA.O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no referido endereço e no site www.
novoprogresso.pa.gov.br. Horário de atendimento 07h00 as 13h00 (hora local).

Eliane Tomás dos Santos - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 005/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetor de 
aro para os veículos e maquinários próprios e alugados do orgão gerenciador e 
participantes. A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna 
público para conhecimento dos interessados, a Alteração ao Edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2023, no que tange o item 1.2 do termo de referência, o Edital 

de Referência os itens 55, 56, 57 e 58 Por trata-se de errata que atinge a formulação 

transferida para o dia 24/03/2023 às 8h. Permanece inalterada todas as demais 
clausulas, exigências do Edital e seus anexos. Na íntegra encontra-se no Portal 
da transparência do Município em: https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Shayane Nayara Farias Kostov - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, torna público aos interessados que 
realizará licitação, conforme informações seguintes: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 9.2023-003-SRP, do tipo menor preço que objetiva o registro de preços 
para a contratação de empresa para fornecimento de combustíveis (gasolina, 
diesel comum e diesel s-10) para abastecimento dos veículos e embarcações 

saúde, secretaria de meio ambiente e assistência social, destinados a atender 
os programas e demais atividades promovidas pela prefeitura municipal de 
ponta de pedras. Abertura: 27/03/2023, às 09:00hs. A retirada dos editais e seus 
anexos encontram-se disponíveis https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ 
Informações: E-mail: licitacao.pm.pontadepedras@gmail.com.

Willian da Silva Gomes -  Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDON DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 9/2023-012 PMRP

Objeto: Registro de Preços visando futura 
contratação de empresa para o fornecimento de 
refeições prontas (marmitex e self service), água 
mineral e refrigerantes, para atender a demanda 
das Secretarias Municipais de Obras, Transportes 
e Urbanismo, de Saúde e Educação de Rondon do 
Pará. conforme descrição do anexo i do termo de 
referência. Abertura: 27/03/2023 às 09:30 horas 
(horário de Brasília-DF). Local: Rua Gonçalves 
Dias, 400 – Centro – Sala da CPL, Prefeitura 
Municipal. O edital e anexos encontram-se a 
disposição na Sala da CPL no horário das 08:00 
às 14:00, nos sítios www.rondondopara.pa.gov.br e 
https:www.tcm.pa. gov.br - Informações: 94-99205-
6538 (WhatsApp); cplrondondopara@yahoo.com.br

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 9/2023-008 FME

Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento de combustível e pneus, para 
atender a frota escolar SEDUC-PETE-PA, através 
do Fundo Municipal de Educação de Rondon do 
P
de Referência. Abertura: 28/03/2023 às 09:00 
horas (horário de Brasília-DF). Local: https:www.
portalde compraspublicas.com.br recebimento das 
propostas até às 08:59 horas do dia 28/03/2023. 
O edital e anexos encontram-se a disposição 
na Sala da CPL no horário das 08:00 às 14:00, 
nos sítios www.rondondopara.pa.gov.br/www.
portaldecompras publicas.com.br e https:www.
tcm.pa.gov.br – Informações: 94-99205-6538 ou 
cplrondondopara@ yahoo.com.br.

Rondon do Pará, 13 de Março de 2023.
Alberto Abreu Araujo - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 2106001-2022. Origem: 
Tomada de Preços n° 2/2022-004. Contratante: Município de São 
Sebastião da Boa Vista, CNPJ nº 05.105.143/0001-81. Contratada: Atcon 
Engenharia Ltda, Cnpj nº 40.419.922/0001-52. Objeto: O presente Termo 
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato 
nº 2106001-2022 até o dia 11 de julho de 2023 adequação, nos termos 
do art. 57, § 1º inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da Assinatura: 
13/03/2023.

Convidamos os senhores Acionistas da 
Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB-PA para participarem 
da Assembleia Geral Ordinária, a ser 
realizada no dia 20/03/2023, às 15h, 
na Sede Social da Empresa, localizada 
na Passagem Gama Malcher, nº 
361, Bairro do Souza, Belém, Estado 
do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos: 1. Adequação 
ao Decreto Legislativo nº 01/2023. 
Avisamos aos acionistas que se 
encontram à disposição no endereço 
supracitado os documentos do que 
trata o Art.133, Lei nº 6.404/76.

 Belém/PA, 9 de março de 2023.
ORLANDO REIS PANTOJA

Diretor Presidente

ASSEMBLEIA GERAL 
ORDINÁRIA EDITAL 
DE CONVOCAÇÃO

Companhia de Habitação 
do Estado do Pará



, CNPJ: 38.320.496/0001-53 torna 
público que está requerendo a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua/
PA a Renovação da Licença de Operação - LO 
N° L061121 para atividade de posto de coleta 
para exames laboratoriais clínicos e consultas 
médicas, Localizada na Rod BR 316, KM 01, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 045/2022-PE-PMA. O município de 
Abaetetuba/PA, neste ato representado pela Prefeita Municipal, Francineti 
Maria Rodrigues Carvalho, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 
49, da Lei nº 8.666/93, torna pública a anulação do processo administrativo 
nº 2022/2010-001, que trata do pregão eletrônico nº 045/2022 � PE/PMA, 
de acordo com as informações e documentos do processo administrativo, 
em que decido pela anulação de todos os atos do processo, inclusive os 
atos de adjudicação e homologação, tornando-os sem efeitos em razão 
dos vícios detectados. Registre-se, publique-se e cumpra-se Abaetetuba, 
01 de março de 2023.

Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA/PA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de estrutura, equipamentos, organização e decoração de eventos, no 
município de Aurora do Para. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início 
com a divulgação das propostas de preços e etapa de lances no dia 24/03/2023, 
às 08:30 horas. O edital estará disponível nos sites: O edital estará disponível 
nos sites: https://auroradopara.pa.gov.br/licitacao.php e www.comprasnet.gov.

Tomada de Preços n° 2/2022-004. Contratante: Município de São 
Sebastião da Boa Vista, CNPJ nº 05.105.143/0001-81. Contratada: Atcon 
Engenharia Ltda, Cnpj nº 40.419.922/0001-52. Objeto: O presente Termo 
Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato 
nº 2106001-2022 até o dia 11 de julho de 2023 adequação, nos termos 
do art. 57, § 1º inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Data da Assinatura: 
13/03/2023.




